DIÁRIO OFICIAL Nº 36.337  13Segunda-feira, 25 DE AGOSTO DE 2025

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1236411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ES-
TADO DO PARÁ – IGEPPS, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento às diretrizes do Programa de Certificação Institucional e Moderniza-
ção da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social – PRO-GESTÃO,
CONVOCA os segurados, pensionistas, representantes sindicais, entidades
associativas, órgãos de controle, outros poderes, membros da sociedade
civil e demais interessados para participarem da Audiência Pública destina-
da à apresentação e divulgação dos resultados do exercício financeiro de
2024, a realizar-se conforme as informações a seguir:
Data: 05/09/2025
Horário: 10:00h
Local: Auditório do IGEPPS
Na oportunidade, serão apresentados os seguintes documentos e resul-
tados:
1. Relatório de Governança Corporativa;
2. Política de Investimentos;
3. Avaliação Atuarial.
A Audiência Pública tem por finalidade assegurar a transparência, partici-
pação social e controle democrático na gestão do Regime Próprio de Pre-
vidência Social do Estado do Pará, em conformidade com os princípios da
publicidade e eficiência da Administração Pública.
Os interessados poderão encaminhar questionamentos e contribuições
previamente ao e-mail institucional pro-gestao@igepps.pa.gov.br, até 48
(quarenta e oito) horas antes da realização da audiência.
Publique-se este Edital no sítio eletrônico oficial do IGEPPS, no Diário Ofi-
cial do Estado e em outros meios institucionais de divulgação, para ciência
de todos os interessados.
Belém/PA, 22 de agosto de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1236713
PORTARIA N.º 618 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial n.º 130878 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n.° 2025/3193191 (PAE), de 20/8/2025.
RESOLVE:
I- PRORROGAR licença para tratamento de saúde da servidora Renata Al-
ves Faciola de Souza, matrícula n.° 54193931/1, ocupante do cargo de
Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Planejamento, por 82 (oiten-
ta e dois) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de
11/6/2025 a 31/8/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
 Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará
* Republicada por incorreção da PORTARIA 618 no Diário Oficial do
Estado nº 36.333, de 21 de agosto de 2025, pág. 19.

Protocolo: 1236703
PORTARIA Nº 631 DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições sobre a substituição de Fiscal de
Contrato, contidas nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº
2023/374847, de 30/03/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 202/2025, de 10 de abril de 2025, pu-
blicada no DOE n° 36.197, de 14/04/2025, como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo nº 032/2023, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA
PLANEJAMENTO E INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 00.059.307/0007-68, que
tem como objeto a prestação de serviços técnicos de assessoria para im-
plementação de ações necessárias a modernização da Gestão do Regime
Próprio de Previdência Social, Nível IV, conforme descrição detalhada no
Termo de Referência., a ex-servidora Cintia de Santana Andrade Teixeira,
pela servidora Cynthia Simoes Pereira, matrícula nº 57174880/1, ocupante
do cargo de Técnica de Administração e Finanças, lotada na Diretoria de
Administração e Finanças.
III – DESIGNAR, o servidor Diego da Silva Costa, ocupante do cargo de
Coordenador de Execução, lotado na Coordenadoria de Execução, como
suplente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1236822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2153/2025-SEFA.DAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA
Id. Funcional: 5156467/1 Cargo: Assistente Fazendário e THAIS CAVALEI-
RO DE MACEDO COELHO Id. Funcional: 5915769/3 Cargo: Coordenador
Fazendário, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL,
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto no
CONTRATO Nº 050/2025/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA/SEFA e a VISATTO CERTIFICADORA E SOLUCOES DIGITAIS
LTDA, Inscrita sob o nº CNPJ nº 30.722.213/0001-98, que tem como ob-
jeto a Serviço de emissão, de Certificado Digital do Tipo A3, armazenadas
em mídia criptográfica tipo Token para pessoa física.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1236434
PORTARIA Nº 2035/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2025
Processo nº E-2025/3079689
ALTERAR, na PORTARIA N° 1600 de 07/07/2025, publicada no DOE nº
36.291 de 08/07/2025, o período de gozo de férias da servidora MARCIA
MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de Receitas
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias
em Trânsito, do período de 04/08/2025 a 02/09/2025 (30 dias), para o
período de 29/08/2025 a 27/09/2025 (30 dias), referente ao exercício de
11/05/2024 a 10/05/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
* PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO A INCORREÇÕES NAS INFOR-
MAÇÕES, PUBLICADA NO DOE N° 36.332 DE 20/08/2025.

Protocolo: 1236678

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr. Danilo Gonçalves de Souza, Coordenador da CE
RAT ABAETETUBA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qual-
quer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de In-
fração e Notificação Fiscal decorrente de TAD nº 3320255390000243
, contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando
a Contribuinte Notificada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data
em que se considera Notificado a Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º,
III da lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou a
Interpor Impugnação junto a esta Coordenação localizada na Travessa Pe-
dro Rodrigues, 140, Bairro Centro, Município de Abaetetuba (PA), findo o
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva
do Crédito Tributário, conforme estabelece a lei estadual n.º 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela lei complementar nº 58, de 03 de
agosto de 2006.
Razão Social: ODILENE IWABUCHI BITENCOURT
CPF: 448.774.982-49
Ainf nº 332025510000241-0
FRE: Matheus Pietro Marassi Gomes
Danilo Gonçalves de Souza
Coordenador da Cerat Abaetetuba

Protocolo: 1236424

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 050/2025/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico 90010/2025
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2025/2390918
Id contratação PNCP: 05054903000179-1-000036/2025
Id contrato PNCP: 05054903000179-2-000085/2025
Objeto: Serviço de emissão, de Certificado Digital do Tipo A3, armazena-
das em mídia criptográfica tipo Token para pessoa física.